

**FIŞA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de **ŞEF LUCRĂRI** în cadrul UMFCD din Bucureşti

**I. Date despre candidat**

**Nume:** TURCU

**Prenume:** EUGEN GABRIEL

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din Bucureşti**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

| Criteriul   | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact) | 1              | 1        |

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

| Nr. Crt. | Autori   | Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent  | Titlu articol   | Revista          | An   | Volum     | Pagini    | Factor de impact |
|----------|--|---|---|------------------|------|-----------|-----------|------------------|
| AP-1     | Ioana Olariu 1#, Ana Maria Mut 1, Vicentiu Vlaia 2*, Petru Craciun 3, Stefania Golgiu 4, Zoltan Szabadai 5, Lavinia Vlaia 1, <b>Eugen Gabriel Turcu</b> 6#, Dumitru Lupuleasa 7, Georgeta Coneac 1 | Prim autor / Contribuție egala<br><br>Link<br><a href="https://farmaciajurnal.com/issue-articles/development-and-validation-of-a-new-visible-spectrophotometric-method-for-determination-of-fluconazole-in-the-presence-of-some-essential-oils">https://farmaciajurnal.com/issue-articles/development-and-validation-of-a-new-visible-spectrophotometric-method-for-determination-of-fluconazole-in-the-presence-of-some-essential-oils</a> | Development and validation of a new visible spectrophotometric method for determination of fluconazole in the presence of some essential oils | REVISTA FARMACIA | 2023 | Vol 71, 5 | 1045-1053 | 1,6              |

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

| Criteriu   | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor | 2              | 3        |

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

| Nr. Crt. | Autori  | Titlu articol  | Revista                                     | An   | Volum      | Pagini    | Factor de impact |
|----------|---|--|---|------|------------|-----------|------------------|
| CA-1     | Ioan Petre Florescu <sup>1,2)</sup> , Eugen Gabriel Turcu <sup>1)</sup> , Andrei Mircea Carantino <sup>1)</sup> , Laurențiu Cătălin Cocoșilă <sup>3)</sup> , Valentin Enache <sup>4)</sup> , Tiberiu Paul Neagu <sup>2,5)</sup> , Cristian Radu Jecan <sup>2,6)</sup> | The curious case of a forehead metatypical basal cell carcinoma<br><br>Link<br><a href="https://rjme.ro/archive/59/1/43/">https://rjme.ro/archive/59/1/43/</a>   | ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY & EMBRYOLOGY | 2018 | Vol. 59(1) | 345-352   | 1,5              |
| CA-2     | Anne-Marie Ciobanu , Gina Manda , Ionela Neagoe , Maria Barca , Cristian Balalau , Eugen Gabriel Turcu , Claudia Maria Gutu , Daniela Elena Popa, Daniela Luiza Baconi  | The immune status of heroin addicts during treatment with methadone<br><br>Link<br><a href="https://farmaciajournal.com/issue-articles/the-immune-status-of-heroin-addicts-during-treatment-with-methadone/">https://farmaciajournal.com/issue-articles/the-immune-status-of-heroin-addicts-during-treatment-with-methadone/</a> | REVISTA FARMACIA                            | 2023 | Vol 71, 6  | 1189-1196 | 1,6              |

|      |  |   |   |      |                  |         |     |
|------|--|---|---|------|------------------|---------|-----|
| CA-3 | C. D. Badiu <sup>1,4</sup> ,<br>Mihaela<br>Mandu <sup>2*</sup> , C. G.<br>Smarandache <sup>4,5</sup><br>, C. G.<br>Popescu <sup>1,4</sup> , D.<br>N. Paduraru <sup>4,5</sup> ,<br>Claudia<br>Mehedintu <sup>4</sup> ,<br>Liliana Florina<br>Andronache <sup>4</sup> , C.<br>C. Popa <sup>4,5</sup> , E.<br>Turcu <sup>3</sup> , V. T.<br>Grigoreanu <sup>1,4</sup> | Extended necrotizing fasciitis localized at the level of the perineum, buttock and the lower limb. case report<br>Link<br><a href="https://www.revmedchir.ro/index.php/revmecchir/article/view/2119/1620">https://www.revmedchir.ro/index.php/revmecchir/article/view/2119/1620</a> | THE MEDICAL-SURGICAL JOURNAL OF THE SOCIETY OF PHYSICIANS AND NATURALISTS FROM IASI | 2020 | Vol 124,<br>no.2 | 279-283 | 0,1 |
|------|--|---|---|------|------------------|---------|-----|

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

#### C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

| Criteria   | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI | 3*             | 5        |

\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

**Lista articolelor publicate în extensie în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

| Nr. Crt. | Autori                               | Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent  | Titlu articol   | Revista   | An   | Volum          | Pagini  | Factor de impact |
|----------|--------------------------------------|---|---|---|------|----------------|---------|------------------|
| A-1      | <b>Eugen Gabriel Turcu</b>           | Prim autor<br>Link<br><a href="https://rjmp.com.ro/articles/2023.4/RJMP_2023_4_Art-03.pdf">https://rjmp.com.ro/articles/2023.4/RJMP_2023_4_Art-03.pdf</a>   | Nasal Reconstruction with Composite Axial Paramedian Forehead Flap – case report                          | ROMANIAN JOURNAL OF MEDICAL PRACTICE  | 2023 | Vol 18(4)      | 172-174 |                  |
| A-2      | <b>Eugen Gabriel Turcu</b>           | Prim autor<br>Link<br><a href="https://medicinamoderna.ro/macromastia-surgery-a-proven-approach-perfected-over-25-years-in-plasticaesthetic-surger">https://medicinamoderna.ro/macromastia-surgery-a-proven-approach-perfected-over-25-years-in-plasticaesthetic-surger</a> | Macromastia Surgery: a Proven Approach Perfected Over 25 Years in Plastic Aesthetic Surgery               | MODERN MEDICINE   | 2023 | Vol. 30, No. 4 | 307-313 |                  |
| A-3      | <b>E.Turcu, I.P Florescu, C.Onel</b> | Prim autor<br>Link<br><a href="http://www.medbc.com/editline/review/romanian/vol_1/num_1/text/volln1_p93.htm">http://www.medbc.com/editline/review/romanian/vol_1/num_1/text/volln1_p93.htm</a>   | General considerations regarding indications of treatment in postburn sequellas of the hand (second part) | THE EURO-MEDITERANEAN COUNCIL FOR BURNS AND FIRE DISASTERS – MBC<br><br>Annals of Plastic Surgery and Reconstructive Microsurgery | 2005 | No 1           | online  |                  |
| A-4      | <b>I.P. Florescu, E.Turcu</b>        | Prim autor<br>Link<br><a href="http://www.medbc.com/editline/review/romanian/">http://www.medbc.com/editline/review/romanian/</a>   | Clinical Analysis, Treatment and Particularities in Electrocutions  | THE EURO-MEDITERANEAN COUNCIL FOR BURNS   | 2005 | No 4           | online  |                  |

|     |  |   |  |  |      |              |         |  |
|-----|--|---|--|--|------|--------------|---------|--|
|     |  | <u>vol_1/num_4/text/vol1n4<br/>p34.htm</u>  |  | AND FIRE DISASTERS<br>– MBC<br><br>Annals of Plastic Surgery<br>and Reconstructive<br>Microsurgery |      |              |         |  |
| A-5 | Florescu Ioan Petre, Carmen Giuglea, <b>Turcu Eugen</b> , Marinescu Silviu, Crenguta Jecan, Gorgan Mircea, Narcisa Bucur | Coautor Link<br><a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5052498/">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5052498/</a> | Surgical treatment of a case of recurrent irradiated basal cell carcinoma of the head with a large soft tissue and bone defect | JOURNAL OF MEDICINE AND LIFE   | 2009 | Jul-Sep;2(3) | 266-270 |  |

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

| Nr.<br>Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de<br>impact |
|-------------|--------|---------------|---------|----|-------|--------|---------------------|
| AE-1        |        |               |         |    |       |        |                     |
| AE-2        |        |               |         |    |       |        |                     |

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezența că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

26.01.2024

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).